CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS-BAHIA
CEP:45653-280 - TEL: (73 2101-2600)

INDICAÇÃO Nº ______/2026

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que

lhe confere o Regimento Interno, indica a Vossa Excelência que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Valderico dos Reis Júnior, para

que determine à Secretaria Municipal do Interior, em conjunto com a Secretaria Municipal

de Infraestrutura, a pavimentação das ruas do Mamoan, Oiteiro, Ponta da Tulha, Paraíso

do Atlântico, Ponta do Ramo, Ponta da Tulha, Jóia do Atlântico, Queimada, Retiro, Tibina e

Aderno.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação tem por objetivo atender a uma antiga reivindicação dos moradores

das referidas localidades, que enfrentam sérias dificuldades de mobilidade, especialmente

em períodos chuvosos, quando as vias se tornam intransitáveis. A ausência de

pavimentação compromete o tráfego de veículos, o acesso de serviços essenciais, como

transporte público, coleta de lixo, atendimento de saúde e segurança, além de impactar

negativamente a qualidade de vida da população.

A pavimentação das ruas contribuirá para a melhoria da infraestrutura urbana, valorização

das comunidades, fortalecimento do turismo e desenvolvimento socioeconômico da região,

garantindo mais dignidade e segurança aos moradores.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Ilhéus, 05 de fevereiro de 2026.

Alzimário Belmonte Vieira

Prof. Gurita PSD
Vereador